
رژه بزرگ نظامی ارتش چین در میدان تیان‌آن‌من 
پکن، در هشــتادمین ســالگرد پیروزی در جنگ 
علیه حملات ژاپــن و پایان جنگ جهانــی دوم، به 
صحنه‌ای برای نمایش قدرت نظامی، دیپلماســی 
جهانی و بازتعریف موازنه قدرت بدل شد. این مراسم 
با سخنرانی افتتاحیه شی جین‌پینگ، رئیس‌جمهور 
چین، آغاز شد و او ضمن قدردانی از کهنه‌سربازان، بر 
سهم چین در حفظ صلح جهانی تأکید کرد و هشدار 
داد که کشورش در برابر فشارها و تهدیدات خارجی 
عقب‌نشــینی نخواهد کرد. ایــن رژه ۷۰ دقیقه‌ای 
با حضور بیــش از ۱۰ هزار نظامی، صدها دســتگاه 
تجهیزات زمینی و هوایی، موشک‌های مافوق صوت، 
سامانه‌های دفاعی و پهپادهای پیشرفته برگزار شد. 
مهم‌ترین بخش این نمایش نظامی چینی‌ها، رونمایی 
از موشک بالســتیک قاره‌پیمای دونگ‌فنگ-۵ بود 
که بنا به گفته مفســران و کارشناسان نظامی »کل 
زمین را پوشش می‌دهد« و ستون فقرات بازدارندگی 

هسته‌ای چین محسوب می‌شود.
نکته مهم این است که برای نخستین‌بار، ارتش 
چین ســه‌گانه هســته‌ای خود شــامل نیروهای 
اســتراتژیک زمینی، دریایی و هوایی را به نمایش 
گذاشت و همچنین حضور نیروهای نوظهوری چون 
هوافضا، فضای مجازی و پشتیبانی اطلاعاتی در این 
رژه نشان داد که چین خود را برای جنگ‌های آینده، 

فراتر از میدان‌های نبرد سنتی، آماده می‌کند.

اتحاد رهبران شرقی
اما آنچه این مراســم را از ســایر رژه‌های نظامی 
متمایز کرد، حضور سران ۲۶ کشور جهان بود که البته 
حضور ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، و کیم 
جونگ اون، رهبر کره‌شمالی بیش از همه زیر ذره‌بین 
قرار گرفت. آن‌ها در کنار شی جین‌پینگ در صف اول 
جای گرفتند و باعث شد تا روزنامه »گاردین« آن را 
»بی‌سابقه« توصیف کند و در تفسیر آن نوشته است 
که چنین تصویری اگر چند سال پیش منتشر می‌شد، 
بسیاری آن را محصول فتوشاپ می‌دانستند! به زعم 
گاردین این تصویر نماد تغییرات ژرف در چشم‌انداز 
ژئوپولتیک جهانی اســت؛ چراکه حمله روسیه به 
اوکراین، تحریم‌های غرب و پیــروزی دوباره دونالد 
ترامپ در انتخابات آمریکا، همگی موجب شــدند 
پوتین، شی و کیم در کنار یکدیگر قرار گیرند. برخی 
تحلیلگران این هم‌نشینی را نشانه‌ای از ترسیم دوباره 
موازنه جهانی قدرت می‌دانند؛ نقطه‌ای که شــرق 

می‌کوشد در برابر هژمونی غرب جبهه‌ای تازه بسازد.

با این حال، اتحاد این ســه رهبر پیچیدگی‌های 
خاص خود را دارد، اما نکته این است که هرچند پکن و 
مسکو شراکت »نامحدود« اعلام کرده‌اند، ولی چین 
از طولانی شــدن جنگ اوکراین و حمایت مستقیم 
کره‌شــمالی از مسکو ناخشنود اســت. شی تلاش 
می‌کند تعادلی میان روابطش با روسیه و کره‌شمالی 
از یک سو، و پرهیز از تشدید تحریم‌های غرب از سوی 

دیگر، برقرار کند.
از همین رو، رســانه‌های غربی مراسم پکن را با 
ترکیبی از کنجکاوی و نگرانی دنبال کردند؛ چراکه 
آمریکا، بریتانیا، ژاپن و کره‌جنوبی به‌ویژه نســبت 

به نزدیکی بیشتر این سه کشور حساس‌اند. دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، در پیام‌هایی در شبکه 
اجتماعی خود به‌طور کنایه‌آمیز به این اتحاد واکنش 
نشان داد و حتی از »توطئه مشترک« چین، روسیه 
و کره‌شمالی علیه واشنگتن سخن گفت و در مقابل 
مقامات کرملین این ادعا را »شوخی« و »بی‌اساس« 

توصیف کردند.

تقویت پیوندها فراتر از رژه
در حاشــیه این رژه، دیدارهای دوجانبه مهمی 
نیز برگزار شــد که اهمیت سیاسی آن کمتر از خود 
مراسم نبود. ولادیمیر پوتین با کیم جونگ اون دیدار 
خصوصی داشت و در این نشست از »نقش تاریخی 
ارتش کره‌شــمالی در آزادسازی منطقه کورسک« 
سخن گفت. او همچنین روابط مسکو و پیونگ‌یانگ 
را دارای ماهیتی خاص و مبتنی بر اعتماد و دوستی 
دانست و بر گسترش همکاری‌ها در همه ابعاد تأکید 
کرد. کیم جونگ اون نیز در ایــن دیدار وعده داد که 
اگر کاری باشد که بتوانیم برای کمک به روسیه انجام 
دهیم، آن را یک وظیفه برادرانه خواهیم دانست. این 
سخنان بار دیگر نشان داد که کره‌شمالی آماده است 
در جنگ اوکراین و چالش‌های دیگر به یاری مسکو 

بشتابد که البته غرب را به شدت نگران کرده است. 

در همین حال، دیمیتری پسکوف، سخنگوی 
کرملیــن، تأکید کــرد روابط مســکو بــا پکن و 
پیونگ‌یانگ علیه کشــور دیگری نیســت بلکه به 
سود ملت‌هایشــان است. او یادآور شــد تعامل در 
قالب‌هایــی چون بریکــس و ســازمان همکاری 
شانگهای مبتنی بر منافع مشترک است و نه تقابل 
مستقیم با غرب. همچنین یوری اوشاکوف، دستیار 
رئیس‌جمهور روســیه در امور سیاست خارجی در 
واکنش به ســخنان رئیس‌جمهــور آمریکا درباره 
حضور رهبران چین، روسیه و کره‌شمالی در پکن 
اعلام کرد که هیچ یک از رهبران در آنجا توطئه‌ای 

 را ســازماندهی نمی‌کــرد و حتی ایــن موضوع را 
در ذهن نداشتند. 

شرق در برابر غرب؟
بسیاری از کارشناسان معتقدند که رژه پکن بیش از 
آنکه یک نمایش نظامی باشد، پیامی سیاسی به جهان 
مخابره کرد. چین با رونمایی از سه‌گانه هسته‌ای خود 
نشان داد که به یک قدرت نظامی تمام‌عیار بدل شده 
است. حضور رهبران روسیه و کره‌شمالی نیز به این 
پیام ابعاد ژئوپولتیک بخشید ولی باید توجه داشت که 
این پیام در واشنگتن، لندن، توکیو و سئول با نگرانی 
تفسیر شد. از سوی دیگر ناظران بین‌المللی اعتقاد 
دارند که نزدیکی بیشتر چین، روسیه و کره‌شمالی 
می‌تواند به شکل‌گیری نوعی محور جدید شرق منجر 
شود و اگرچه این محور لزوماً ساختار رسمی مانند ناتو 
ندارد، اما در عمل می‌تواند در برابر فشــارهای غرب 

نوعی بازدارندگی ایجاد کند. 
با این حال در محافل نخبگانی گفته می‌شــوند 
که این اتحاد نوپا شکننده است. چین نمی‌خواهد با 
حمایت بی‌قید و شرط از روسیه، منافع اقتصادی خود 
را در بازارهای جهانی به خطر بیندازد. کره‌شمالی نیز 
بیش از آنکه شریکی برابر باشد، »متحدی مزاحم« 
تلقی می‌شود که می‌تواند برای پکن هزینه‌ساز باشد 
اما روسیه در شرایط جنگ اوکراین به هر نوع متحد 

غیرمنتظره نیاز دارد.

چرا آمریکا نگران است؟
در این راستا نگرانی ایالات متحده از نزدیکی این 
سه کشور چند دلیل اساسی دارد. نخست، موضوع 
موازنه قدرت نظامی اســت؛ به گونه‌ای که چین با 
نمایش سه‌گانه هسته‌ای خود نشان داد که در سطحی 
هم‌تراز با آمریکا و روسیه قرار گرفته و حالا اتحاد آن با 
مسکو و پیونگ‌یانگ می‌تواند تهدیدی چندلایه برای 

غرب ایجاد کند.
دومین دلیل، فشار بر جبهه‌های متعدد است؛ به 
گونه‌ای که آمریکا همزمان با چالش اوکراین، بحران 
تایوان و تهدیدهای شــبه‌جزیره کره روبه‌رو است و 
همکاری این سه کشور می‌تواند واشنگتن را مجبور 
به تقسیم منابع در چند جبهه برای تقابل چندضلعی 
کند. سومین منشــأ هم به دیپلماسی ضدتحریمی 
برمی‌گردد؛ چراکه پکن و مســکو در قالب بریکس و 
شانگهای به دنبال سازوکارهای مالی جایگزین هستند 
و پیوستن کره‌شمالی )حتی به‌طور نمادین( می‌تواند به 
مقاومت در برابر تحریم‌های غربی قدرت بیشتری دهد. 
چهارمین دلیل هم پیام سیاسی به متحدان آمریکا 
قلمداد می‌شود؛ به گونه‌ای که حضور رهبران شرق در 
کنار هم نشان داد که جهان به‌سوی چندقطبی‌شدن 
حرکت می‌کند و دیگر نمی‌توان همه کشــورها را با 
تهدید و تقابل به انزوا کشاند. به همین دلیل، دولت 
دوم ترامپ و نخبگان آمریکایی با دقت به این تحولات 
می‌نگرند و حتی دستگاه‌های امنیتی و نظامی آمریکا 

نسبت به پیامدهای درازمدت آن هشدار داده‌اند. 

ترامپ، حضور شانه به شانة پوتین، شی و کیم در رژه نظامی چین را  »توطئه مشترک« خواند؛

اداره مهاجرت دولت ترامپ پکن، صحنه نمایش قدرت هسته‌ای و اتحاد شرقی
به جاسوس‌افزار اسرائیلی مجهز شد

روزنامه گاردین فاش کرد دولت دونالد ترامپ از طریق 
قرارداد با یک شرکت تاسیس شده در سرزمین‌های اشغالی به 
یک جاسوس افزار اسرائیلی که قادر به هک تلفن‌های همراه 
و اپلیکیشن‌های رمزنگاری شده، دست یافته است. قرارداد 
دولت »دونالد ترامپ«، رئیس جمهور آمریکا با این شرکت 
تاسیس شده در اسرائیل با نام »پاراگون سولوشنز« باعث شد 
سازمان مهاجرت ایالات متحده به یکی از قدرتمندترین و 

پیچیده‌ترین سلاح‌های سایبری دست پیدا کند.
ماموران ســازمان مهاجرت آمریکا بعد از آن به یکی از 
پیچیده‌ترین ابزارهای هک در جهان دسترسی پیدا کردند 
که دولت ترامپ تصمیم بــه اجرای قراردادی با شــرکت 
پاراگون سولوشنز گرفت؛ شرکتی تاسیس شده در اسرائیل 
که جاسوس‌افزارهایی می‌سازد که می‌توان از آنها برای هک 
هر تلفن همراهی و همچنین هک اپلیکیشن‌های رمزنگاری 
شده استفاده کرد. به نوشــته گاردین، در اواخر ۲۰۲۴ و در 
زمان دولت جو بایدن، وزارت امنیت داخلی آمریکا نخستین 
بار وارد قرارداد با شــرکت پاراگون شــد کــه اکنون تحت 
مالکیت یک شرکت آمریکایی قرار دارد.  این قرارداد به ارزش 
۲ میلیون دلار سپس معلق شد تا تحقیقاتی درباره پایبندی 
به یک دســتور اجرایی که اســتفاده دولت ایالات متحده 
از جاســوس افزار را محدود می‌ســازد، اجرا شود. بر اساس 
محتوای چند سند دولتی، این تعلیق مدتی بعد با شروع به 
کار دولت دوم »دونالد ترامپ«، رئیس جمهور ایالات متحده 
برداشته شده و ســازمان ضابط مهاجرت و گمرک آمریکا 
)Ice( از طــرف این دولت طرف قرارداد با شــرکت مذکور 

بوده است.

روزنامه انگلیسی نوشت: »این قرارداد به این معنی است 
که یکی از قدرتمندترین سلاح‌های ســایبری که تا کنون 
در جهان ساخته شــده )و تولید آن در خارج از خاک ایالات 
متحده صورت گرفته( حالا در دست سازمانی است که بارها 
توسط گروه‌های حامی حقوق بشر و حقوق مدنی متهم به 
نقض حقوق مردم شده اســت«. این ابزار هک و جاسوسی 
سایبری با نام »گرافیت« وقتی با موفقیت علیه یک هدف به 
کار گرفته شود می‌تواند هر تلفن همراهی را هک کند. طرف 
هک کننده که در اینجا می‌توان آن را سازمان ضابط گمرک 
و مهاجرت آمریکا در نظر گرفت، پــس از آنکه تلفن همراه 
قربانی را تحت کنترل بگیــرد می‌تواند محل‌های تردد فرد 
را رهگیری کند، پیام‌های او را بخواند، عکس‌های او را ببیند 
و حتی پیام‌رسان‌های رمز نگاری شــده‌ای نظیر واتساپ و 
سیگنال را نیز باز کرده و اطلاعات آنها را هم بخواند. همچنین 
از جاسوس افزار گرافیت می‌توان به عنوان یک ابزار شنود از 
طریق دستکاری قابلیت ضبط کنندگی تلفن همراه قربانی 

استفاده کرد.
دولت »جو بایدن«، رئیس جمهور سابق آمریکا فرمانی 
اجرایی را با موضوع محدود کردن اســتفاده دولت ایالات 
متحده از جاســوس افزارها امضا کرده بــود. در این فرمان 
اجرایی ذکر شده بود: »ایالات متحده نباید استفاده عملیاتی 
از جاسوس افزار تجاری داشته باشد که ریسک‌های چشمگیر 
در حوزه امنیت یا  اطلاعات را متوجه دولت آمریکا کرده یا 
ریسک‌ چشمگیر استفاده نامناسب یک دولت خارجی یا یک 
شخص خارجی را داشته باشد«. دولت بایدن همچنین یکی 
از رقبای پاراگون در صنعت تولید جاسوس افزارهای سایبری 
یعنی گروه ان.اس.او را نیز در لیســت سیاه وزارت بازرگانی 
ایالات متحده قرار داده و اعلام کرد این شرکت نیز عامدانه 
جاســوس افزار در اختیار دولت‌های خارجی گذاشــته تا 
»خبیثانه تلفن‌های همراه مخالفان،‌ روزنامه‌نگاران و فعالان 

حقوق بشر را هدف قرار دهند«. 
شــرکت پاراگــون اما تلاش کــرد اســتدلال کند که 
عملکردش با عملکرد گروه ان.اس.او متفاوت اســت. این 
شــرکت اعلام کرده بود بر خلاف گــروه ان.اس.او که قبلا 
جاســوس افزارش را به کشــورهایی همچون عربســتان 
سعودی فروخته »تنها با کشــورهای دموکراتیک معامله 
می‌کند«. همچنین پاراگون اعلا م کرد سیاست تحمل صفر 
نسبت به نقض حقوق بشر داشــته و »دسترسی مشتریان 
دولتی که از جاســوس افــزار برای هــدف گرفتن اعضای 
جامعه مدنی همچون روزنامه‌نگاران استفاده کنند را قطع 
می‌کند«. با این وجود شــرکت پاراگون از افشــای هویت 
مشتریانش امتناع و اعلام کرده نظارتی بر اینکه این مشتریان 
 چطور از ایــن فن‌آوری علیــه اهداف اســتفاده می‌کنند 

ندارد.
شرکت‌های اســرائیلی سازنده جاســوس افزار شامل 
پاراگــون و ان.اس.او می‌گویند محصولاتشــان فقط برای 
استفاده به منظور پیشگیری از جرایم و حملات تروریستی 
در نظر گرفته شــده‌اند. اما به نوشته گاردین، سابق بر این از 
جاسوس افزارهای هر ۲ شرکت برای هدف گرفتن مردم بی 
گناه، از جمله کسانی که از سوی دولت‌ها به عنوان دشمن در 

نظر گرفته شده‌اند، استفاده شده است.
جان اسکات ریلتون، پژوهشگر ارشد در شرکت امنیت 
سایبری »سیتیزن لب« وابسته به دانشگاه تورنتو که یکی 
از کارشناسان برجســته جهان در حوزه سواستفاده دولتها 
از جاسوس افزارهایی نظیر گرافیت است در بیانیه‌ای گفت 
که چنین ابزارهایی برای دیکتاتوری ها طراحی می‌شــوند 
نه برای دموکراســی‌های بنا شــده بر آزادی و حفاظت از 
حقوق فردی. قــدرت هک تهاجمی و مخفیانه فســاد آور 
است. به همین دلیل است که انبوهی از رسوایی‌های مرتبط 
با جاســوس افزارها همچون جاســوس افزار گرافیت در 

کشورهای دموکراتیک وجود دارد«. 
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جهان نما

رامین پرتو

سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه در 
مصاحبه با روزنامه کمپاس اندونزی تأکید 
کرد که حل ‌وفصل مســالمت‌آمیز بحران 
اوکرایــن همچنان اولویت اصلی مســکو 
است اما دســتیابی به صلح پایدار تنها در 
صورتی ممکن خواهد بود که علل اساسی 
درگیری به‌طور کامل ریشــه‌کن شــوند. 
به گــزارش پایگاه خبــری وزارت خارجه 
روسیه، لاوروف در این مصاحبه با اشاره به 
مذاکرات اولیه میان روســیه و اوکراین در 
سال ۲۰۲۲ که ابتدا در بلاروس و سپس در 
ترکیه برگزار شد، گفت: توافق‌هایی برای 
پایان مسالمت‌آمیز درگیری حاصل شده 
بود اما طرف اوکراینی تحت فشــار غرب از 

ادامه مسیر صلح عقب‌نشینی کرد و جنگ 
را ترجیح داد. وزیر خارجه روسیه همچنین 
از تلاش‌های اخیر برای از سرگیری گفت 
وگوهای مستقیم میان مسکو و کی‌یف خبر 
داد و افزود که سه دور مذاکره در استانبول 
برگزار شده و پیشرفت‌هایی در زمینه‌های 
بشردوستانه از جمله تبادل اسرا و بازگرداندن 
اجســاد حاصل شده اســت. وزیر خارجه 
روسیه در ادامه ضمن استقبال از ابتکارات 
شــرکای مســکو در جنوب و شرق جهان 
به‌ ویژه پیشــنهادهای مطرح شده توسط 
پرابوو ســوبیانتو رئیس‌جمهور اندونزی، 
کشورهای آفریقایی و گروه »دوستان صلح« 
که به ابتکار چین و برزیل بــرای برقراری 

صلح در اوکراین در نیویورک تشکیل شد، 
خواســتار حمایت بیشــتر از گفت وگوی 
روسیه و آمریکا در این زمینه شد. لاوروف 
همچنین با اشاره به اینکه صلح پایدار بدون 
حذف تهدیدهای امنیتی ناشی از گسترش 
سازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( علیه 
روسیه و تلاش برای کشاندن اوکراین به این 
بلوک نظامی ممکن نیست، خاطرنشان کرد: 
این تهدیدها باید از بین بروند و یک سیستم 
جدید تضمین امنیتی برای روسیه و اوکراین 
باید به عنوان بخشــی جدایی‌ناپذیر از یک 
نظام امنیتی تشکیل شود. لاوروف با بیان 
اینکه برای تحقق صلح پایدار، واقعیت‌های 
جدید ســرزمینی که بعد از الحاق کریمه، 
سواستوپل، دونتسک، لوهانسک، زاپروژیا 
و خرســون به فدراسیون روســیه پس از 
همه‌پرسی پدیدار شدند، باید به رسمیت 
شناخته شوند، تصریح کرد: در همین حال 
باید وضعیت بی‌طرفی، غیرمتعهد و عاری 
از سلاح هســته‌ای اوکراین که در اعلامیه 
استقلال این کشور در سال ۱۹۹۰ تصریح 
شــده بود، نه فقط در قالب مواضع سیاسی 
یا توافق‌های داخلی بلکه به صورت رسمی، 
حقوقی و الزام‌آور در چارچوب توافق‌های 
بین‌المللی معتبر به ثبت رســیده و مورد 

شناسایی قرار گیرد.

لاوروف: برخی مناطق شرقی اوکراین باید به روسیه الحاق شود
خبر

منابع حزب‌الله لبنــان به تلویزیون 
العربــی اعــام کردند کــه موضع ما 
درخصوص مشــارکت در دولت هنوز 
قطعی نشده است، در انتظار تماس‌ها 
هستیم و فضا برای همه احتمالات باز 
است. منابع حزب‌الله در این گفت‌وگو 
تاکید کردند: ما به موضع اصولی خود 
درخصوص لغو تصمیمات قبلی دولت 
در زمینه کنترل تسلیحات و سند تام 
باراک پایبندیــم و از بحث در خصوص 
پیامدهای تصمیمات دولت خودداری 
می‌کنیم و آنها را با توجه به ادامه اشغال 
خاک لبنان، نامشــروع می‌دانیم. این 
منابع افزودند: فرصتی برای تفاهم برای 

رســیدن به مراحل قهقرایی یا متوقف 
کردن مســیر نزولی دولت وجود دارد. 
ما از دادن امتیازهای رایگان یا تبدیل 
بحران از یک مشکل با اسرائیل به یک 
مشــکل داخلی خودداری می‌کنیم. 
منابع حــزب‌الله به تلویزیــون العربی 
اظهار داشتند: موضع ما در مورد طرح 
ارتش، بر اساس امتناع ما از به رسمیت 
شناختن معامله باراک، روشن است و 
ما آن را وجود خارجی نمی‌دانیم. طرح 
حفاظت از لبنــان و حاکمیت آن باید 
قبل از بحث در مورد انحصار تسلیحات 
مورد بحث قرار گیرد. همچنین شبکه 
تلویزیونی المنار، وابســته به حزب‌الله 

به نقل از منابع این حزب گزارش داد که 
پایبندی دولت به موضع خود در مورد 
خلع ســاح می‌تواند بر همکاری این 
حزب حتی در منطقه جنوب رودخانه 
لیتانــی تأثیر بگذارد. المنــار گزارش 
داد که »تماس‌ها و جلســات عمومی و 
خصوصی برای یافتن راهی برای خروج 
از بحران سیاسی ادامه دارد، در حالی که 
درخواست تشکیل جلسه دولت برای 
بررسی طرح اجرایی ارتش جهت کنترل 
تسلیحات مطرح شــده است«. المنار 
اشاره کرد: »این جلسه در بیش از یک 
سطح با اجماع همراه نبود« و با توجه به 
اینکه »آنچه مسلم است این است که این 
)جلسه( یکی از نتایج فشارهای خارجی 
برای حرکت به سمت خلع سلاح است، 
علیرغم اینکه اســرائیل به تعهد خود 
مبنی بر خروج از سرزمین‌های اشغالی 
لبنان یا توقف تجاوزات و حملات خود 
عمل نکرده اســت. بنابراین، لبنان به 
ســمت بحث در مورد نکتــه‌ای روی 
یک کارت ساقط شــده، یعنی کارت 
آمریکا می‌رود«. طبق اطلاعات المنار، 
دیدار بین رئیس جمهور )ژوزف عون( 
و نخســت وزیر )نواف ســام( در روز 
دوشنبه منجر به راه حل یا راه حلی نشد.

خبر

هشدار حزب‌الله لبنان به کابینه درباره پافشاری بر موضع انحصار سلاح

مقامات صنعا در پاســخ به ادامه 
تأمین نفت و نیازهای اسرائیل توسط 
سعودی‌ها پس از توقف فعالیت بندر 
ایلات، پیامی آتشــین بــرای ریاض 
مخابــره کردند. وبــگاه خبری یمن 
نیوز نوشــت که حســین ابوطالب، 
فعال سیاســی یمنی در پســتی در 
پلتفرم ایکس نوشت: حمله به کشتی 
نفتی اســرائیل در مقابل بندر ینبع 
برای اثبات دســت داشتن عربستان 

ســعودی در تأمین مالی اســرائیل 
اســت. وی افزود: عربستان سعودی 
بایــد بداند کــه بنادر دوردســت و 
مهم آن به راحتــی می‌توانند هدف 
قرار گیرند و اســرائیل نیــز بداند که 
جایگزین‌های عبــور از باب المندب 
نیز می‌توانند هدف حملات یمنی‌ها 
قرار گیرند. این فعال یمنی افزود که 
چنین حمله‌ای می‌تواند برای اثبات 
برد، دقت و توانایی موشک‌های یمنی 

حتی در شمال دریا باشد. پیش از این 
یک پژوهشــکده بین المللی در امور 
نفتی اعلام کرد که عربستان سعودی 
در روزهایی که اســرائیل مشــغول 
نسل کشی فلســطینی‌ها در نوار غزه 
بوده به تل آویو نفت فروخته اســت. 
این پژوهشــکده بیــن المللی تاکید 
کرد که اســرائیل از زمان آغاز جنگ 
علیه نوار غزه تاکنــون محموله‌های 
به نسبت کوچک اما پی در پی حاوی 
نفت را از ســوی عربســتان سعودی 
دریافت کرده است. این در حالیست 
که نیروهای مســلح یمن از عملیاتی 
دوگانه با دو موشــک بالستیک علیه 
اهداف حساس در اراضی اشغالی خبر 
داد. یحیی سریع،‌ سخنگوی نیروهای 
مسلح یمن دیروز )چهارشنبه( اعلام 
کرد که این عملیــات نظامی دوگانه 
در تل‌آویو با اســتفاده از دو موشک 
بالســتیک که یکی از آنها موشــک 
ترکش‌زن با کلاهک‌هــای چندگانه 

بود، انجام گرفت.

روزنامه »یســرائیل هیوم« نوشت 
»بنیامیــن نتانیاهو« نخســت وزیر 
اســرائیل اعلام کرده است که مصر به 
توافق صلــح کمپ دیوید با اســرائیل 
پایبند نبوده و نیروی نظامی خود را در 
استان سینا تقویت کرده است. نتانیاهو 
در ادامه دســتور داده اســت که بدون 
تأیید شــخصی او، قرارداد عظیم گاز 
با مصر پیگیری نشــود. به نوشته این 
روزنامه، نتانیاهو پیش از تصمیم‌گیری 

نهایی، با »الی کوهــن«، وزیر انرژی و 
عضو کابینه سیاسی و امنیتی در مورد 
»نحوه و چگونگی ادامه این توافق گاز« 
گفت‌وگو خواهد کــرد. در این گزارش 
آمده است که اسرائیل »برای اولین بار از 
یک اهرم اقتصادی-انرژی سنگین برای 
اطمینان از پایبندی مصر به توافق‌نامه‌ها 
استفاده می‌کند« و از طرفی هم »مصر 
سال‌هاست که از کمبود منابع انرژی رنج 
می‌برد تا جایی که گاهی اوقات منجر به 

قطعی طولانی‌مدت برق در این کشور 
می‌شود«.  این روزنامه به نقل از منابع 
سیاسی نوشــت که نتانیاهو و کوهن 
»قصد دارند اطمینان حاصل کنند که 
مصر به تعهدات خود تحت توافق‌نامه 
صلح پایبند باشــد« و گزارش کرد که 
»قاهره به شــدت به گاز اسرائیل نیاز 
دارد و حاضر است قیمت بسیار بالاتری 
نســبت به مصرف‌کنندگان اسرائیلی 
بپردازد.« همچنین اشاره شده است که 
شرکت‌های فعال در میدان »لویاتان«، 
»رتسو« و »نیومد« انرژی، زیرمجموعه 
گروه »دیلک« متعلق به تاجر اسرائیلی، 
»اسحاق تشووا«، حدود سه هفته پیش 
قراردادی برای صادرات گاز به بازار مصر 
امضا کردند. این قــرارداد که به عنوان 
»بزرگترین قرارداد در تاریخ اسرائیل« 
توصیف می‌شود، فروش ۱۳۰ میلیارد 
متر مکعب گاز تا سال ۲۰۴۰ به قیمت 
۳۵ میلیارد دلار را پیش‌بینی می‌کند. 
شرکت انرژی مصری »بلو اوشن« انرژی 

نماینده طرف خریدار است.

هشدار یمن به عربستان: 

بنادرتان زیر آتش ما قرار دارد
»یسرائیل هیوم«:

نتانیاهو صادرات گاز به مصر را تعلیق کرد

 با   ايلنا
همراه شويد
خبرگزاري كار ايران »ايلنا«

حضور رهبران شرق در کنار هم نشان 
داد که جهان به‌سوی چندقطبی‌شدن 

حرکت می‌کند و دیگر نمی‌توان همه 
کشورها را با تهدید و تقابل به انزوا 
کشاند و به همین دلیل، دولت دوم 
ترامپ و نخبگان آمریکایی با دقت 

به این تحولات می‌نگرند و نسبت به 
پیامدهای درازمدت آن هشدار داده‌اند

بسیاری از کارشناسان معتقدند که 
رژه پکن بیش از آنکه یک نمایش 

نظامی باشد، پیامی سیاسی به جهان 
مخابره کرد و حضور رهبران روسیه 

و کره‌شمالی نیز به این پیام ابعاد 
ژئوپولتیک بخشید ولی باید توجه 

داشت که این پیام در واشنگتن، لندن، 
توکیو و سئول با نگرانی تفسیر شد


